BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-------

	Số: 3721/TCHQ-KTTT
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2008

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Hưng Thịnh Gia;
(94 Kiến An - An Lập - Dầu Tiếng - Bình Dương)
- Cục Hải quan Bình Dương.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1175/HQBD-NV ngày 2/7/2008 của Cục Hải quan Bình Dương và công văn số 06/2008/HTNK ngày 4/7/2008 của Công ty TNHH Hưng Thịnh Gia về đề nghị xử lý dữ liệu trên hệ thống QLRR. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Hiện nay Công ty TNHH Hưng Thịnh Gia không được ân hạn thuế do "đã từng nợ thuế quá 90 ngày" của tờ khai 930/NSXX ngày 22/8/2007 với số tiền thuế nhập khẩu là 12.805.904 đồng.
Nguyên nhân dẫn tới số nợ trên là do tờ khai 930 đã được Chi cục Hải quan quản lý hàng xuất nhập khẩu ngoài KCN (Cục Hải quan Bình Dương) thanh khoản và ra quyết định không thu thuế một phần. Phần thuê còn lại (12.805.904 đồng) công ty nộp vào tài khoản tạm gửi của cơ quan hải quan vào ngày 27/5/2008.
Căn cứ vào các văn bản quy định hiện hành, việc hệ thống QLRR xác định Công ty TNHH Hưng Thịnh Gia trong vòng 365 ngày trở về trước kể từ ngày đăng ký tờ khai "đã từng nợ thuế quá 90 ngày đối với các tờ khai 930 là đúng vì số ngày quá hạn của công ty tính từ ngày thứ 31 (kể từ ngày 22/8/2007) đến ngày thực nộp thuế (27/5/2008).
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Hưng Thịnh Gia, Cục Hải quan Bình Dương biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc